minum clamari, voces mea ad Deum, et intendit mihi, auctorque illi est, ut ne Dei consilia curiosius explore, sed orationibus vacet, iisque solis intendat animum, pietati deditum et judicia Dei celebrantem. Nam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles vias ejus⁸⁰.

VERS. 11. *Et dixi, Nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ Altissimi.* Pro illo autem sic Aquila dicit, *Et dixi, infirmitas mea: hæc mutatio dexteræ Altissimi;* Symmachus vero, *Vulnus meum est iteratio dexteræ Altissimi;* quinta autem editio: *Et dixi, inquit, dolores mei sunt mutatio dexteræ Altissimi.*

Ad proposita jam dubia, hæc item, inquit, mecum B reputabam, cogitationes scilicet illas queis jam dubius animi eram, aut infirmitatem, aut dolores, aut vulnera mea esse. Nam ex animæ infirmitate tales sermones protuli, necnon ex vulnera animæ: vulneratus nempe et dolore affectus sum quasi pro membris meis; verum etiam quasi dolore parturientis pro visceribus meis talia effusus sum. Hæc porro sum perpessus, quia vidi factam dexteræ Altissimi mutationem. Olim quippe dextera illa mirabilia multa operabatur, beneficia incredibilia populo conferens; nunc vero dexteræ Excelsi mutatione facia est. Quamobrem dolores me detinebant, fata torque me animo vulneratum ex morbo et infirmitate cognitionis. Mutationem vero dexteræ Dei conspiciebam, recordatus illorum quondam ope-

rum ejus. Quapropter ait: — VERS. 12, 13. *Memor sui operum Domini, ab initio mirabilium tuorum: et meditabor in omnibus operibus tuis, et in aduentiis tuis exercebor.* Pro quibus Symmachus hoc modo interpretatus est: *Recordabar cogitationum Domini, animo volvens antiqua prodigia tua. Et meditabar omnes actiones tuas, et machinamenta tua narrabam, hæc memoria repetens.* Deinde vero cum jam audiam, quomodo repulisti in finem, et iratus est furor tuus super oves pascuæ tuae⁸¹; jure opinatus sum esse mutationem dexteræ Altissimi. Hæc quippe signa sunt mutationis Dei, ac amotionis ejus ab illa, quam olim de populo gerebat, sollicitudine.

D VERS. 14, 15. *Deus, in sancto via ejus: quis deus magnus sicut Deus noster? tu es Deus qui facis miracula.* Cum videam mutationem dexteræ Altissimi, et qualia operata sit; nam unius gentis loco jam omnibus gentibus benefica est; non enim uni populo ut olim, sed omnibus gentibus et populis virtutem suam n. t. m. fecit; ideo stupens et mirabundus aio: *Deus, in sancto via tua; etenim via tua comprehensio humanam naturam exsuperat; ita ut hic apposite dicatur: O altitudo divitiarum, sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles vias ejus⁸²!* Non ultra ergo curiose inquire, aut secreta explorare

⁸⁰ Rom. xi, 55. ⁸¹ Psal. lxxiii, 1. ⁸² Rom. xi, 33.

convenit : nam quis novit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit⁸³? Idcirco dum haec cogitat, obstupefactus de profunditate sapientiae Dei ait : Deus, in sancto via tua : quis deus magnus sicut Deus noster? tu es Deus qui facis mirabilia. Quæ sint illa mirabilia sub haec interpretatur dicens : Notam fecisti in populis virtutem tuam; pro quo Symmachus edidit, Notam fecisti in gentibus fortitudinem tuam. Nam quemadmodum olim (VERS. 16) redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph, quando liberos eos eduxisti ex terra Aegypti, ex domo servitutis; eodem quoque modo jam, cum facta est mutatio dexteræ Altissimi, notam fecisti in populis virtutem tuam, et in gentibus fortitudinem tuam.

VERS. 17. Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt, et turbatæ sunt abyssi. Admodum consequenter postquam dixerat, Notam fecisti in populis virtutem tuam, sive, secundum Symmachum, Notam fecisti in gentibus fortitudinem tuam, futura vaticinans, virtutem Novi Testamenti propheticæ declarat. Quare ait : Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt. Sicut enim in in exitu olim siliariorum Israel ex Aegypto, mare ridit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum⁸⁴; eodem modo in adventu Emmanuelis, (id est, nobiscum Deus,) eum accessit ad Jordanem fluvium, aquæ videntes eum stupore percussæ sunt. Quin etiam multitudino populorum in Ecclesiis Dei collecta, aquis consimilis (VERS. 18) secundum propheticum sermonem, Vox gentium multarum, similia aquis multis⁸⁵, Deum inter homines peregrinante mentis oculis videns, salutari timore correpta est, de quo dicitur, Initium sapientiæ timor Dei⁸⁶. Quandiu enim aquæ illæ cæcæ erant, Deum non videbant, nec timore ejus affectæ erant; nunc autem magnam utilitatem ex contemplatione et cognitione Verbi apud se peregrinantis acceperunt. Rursumque secundum historiam, cum Servator discipulos jussit ascendere in naviculam et transfretare; et quarta vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare; tunc etiam viderunt eum aquæ et timuerunt. Item quando increpavit ventos et mare, et facta est tranquillitas magna, turbatæ sunt abyssi, et multitudine sonitus aquarum. Haec porro secundum prophetiam ad litteram implebantur; secundum vero penitiorem mentem, aquæ, nempe ecclesiastica multitudo omnibus ex gentibus collecta, initium sapientiæ effectæ sunt, utpote quæ divino timore affectæ fuerint, secundum illud, Initium sapientiæ timor Domini⁸⁷. Abyssi vero, quæ diversæ ab aquis erant, turbatæ sunt, ita ut sonitum ac tumultum facerent. Dixeris porro abyssos esse gentium incredularum ordines, quæ variis temporibus contra Ecclesiam insurgentes, persecutions concitarunt. Sed primo quidem aquæ Deum timuerunt, postea